Дело № 5-10-42/17

(05-0042/10/17)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 марта 2017 года

    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь)  Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев административный материал (административный протокол № 19/5932 от 14.02.2017г.) в отношении директора наименование организации фио, паспортные данные, УССР, проживающего по адресу: адрес, по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ),

у с т а н о в и л :

Согласно протокола об административном правонарушении № 19/5932 от 14.02.2017г.  Дьяченко В.В., будучи директором ООО «Салгир Комфорт» расположенного по адресу: адрес, не представил в ИФНС России по г. Симферополю в срок, предусмотренный п. 2 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации, сведения о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за 2015г., тем самым нарушил п.2 ст. 230 Налогового кодекса РФ             (далее НК РФ), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное              ч. 1 ст.15. 6 КоАП  РФ.

В судебное заседание явился защитник Дьяченко В.В. по доверенности Моисеева Т.В., которая с нарушением согласилась, просила назначить минимальное наказание.

Ходатайств об осуществлении процессуальных действий предусмотренных ст. 29.8 КоАП РФ, не заявлено.

Согласно п.9 Постановления Пленума Верховного суда РФ, в соответствии со статьей 29.8 КоАП РФ при рассмотрении дела об административном правонарушении коллегиальным органом ведется протокол, в котором закрепляются проведенные процессуальные действия, объяснения, показания и заключения участвующих в деле лиц и указываются исследованные документы. Учитывая, что КоАП РФ не содержит запрета на ведение протокола при рассмотрении дела судьей, в необходимых случаях возможность ведения такого протокола не исключается.

На основании пункта 2 ст. 230 Налогового кодекса РФ, налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах начисленных, удержанных и перечисленных в бюджетную систему Российской Федерации за этот налоговый период налогов ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

В соответствии с ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Из материалов дела об административном правонарушении следует, что Дьяченко В.В., являясь директором ООО «Салгир Комфорт» не представил в ИФНС России по г. Симферополю в срок, предусмотренный п. 2 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации, сведения о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за 2015г., тем самым нарушил п.2 ст. 230 Налогового кодекса РФ (далее НК РФ), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное  ч. 1 ст.15. 6 КоАП  РФ.

Сведения о доходах физических лиц по форме 2 НДФЛ за 2015 год поданы в ИФНС России по г. Симферополю директором ООО «Салгир Комфорт» 26.04.2016 года, а предельный срок предоставления налогового расчета – 01.04.2016г., то есть сведения были предоставлены на 25 дней позже установленного срока.

Виновность Дьяченко В.В. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом  № 19/5932 от 14.02.2017 года; актом № 296 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях от 09.02.2017 года.

Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, судья приходит к выводу о том, что в действиях Дьяченко В.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15. 6 КоАП РФ.

При назначении административного наказания судья учитывает  характер совершенного Дьяченко В.В. административного  правонарушения, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Суд считает, что назначения наказания в виде штрафа в размере 300.00 рублей (триста рублей) будет являться достаточным для достижения целей, предусмотренных ст. 1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения Дьяченко В.В. аналогичных правонарушений в будущем.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 15. 6, 29.10 КоАП РФ, судья,–

п о с т а н о в и л:

Признать фио  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: «Счет №40101810335100010001; ОКТМО 35701000; ИНН получателя 7707831115; КПП получателя 910201001; Получатель – Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (ИФНС по г. Симферополю); Банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК 043510001; КБК 182 1 16 03030 01 6000 140».

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебный участок № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья

   С.А. Москаленко